
Codice CUP Azione 10.2.2: G39J21008670006 
Codice CIG: ZA034C62F3 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione  e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207);

VISTO DECRETO n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

NELLE MORE dell’ emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 





 
 
 
 
 
 

 

 

VISTA la nota prot. 17655 del 07/06/2021 con la quale la Direzione Generale per interventi 
in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale – del MI ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 
dal titolo “Estate Insieme al Marconi”– codice 10.2.2A-FSEPON-TO-2021-51 proposto 
da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 86.394,00; 

VISTA l’assunzione nel programma annuale a.f. 2021 prot. 6950 del 02/09/2021 del progetto 
dal titolo “Estate Insieme al Marconi”– codice 10.2.2A-FSEPON-TO-2021-51 per un 
importo pari a Euro 86.394,00; 

VISTO il decreto-legge 16 Luglio 2020, n. 76 “Decreto Semplificazioni” convertito in legge il 
11 settembre 2020, n. 120. 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito in legge il 29 luglio 2021, n. 
108. 

VISTE  Le “linee guida dell’autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture” pubblicate con nota prot.AOODGEFID n.1588 del 13/01/2016;  

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 
novembre 2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo 
Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”;  

VISTO la delibera n° 7 del 06/09/2021 del Collegio docenti che dichiara l’impossibilità di 
trovare al proprio interno alcune figure professionali. 

CONSIDERATO che si rende necessario reperire formatori per l’erogazione di alcuni percorsi 
formativi previsti; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno affidarsi a Persone Giuridiche che possano fornire Esperti 
con una rilevante esperienza nell’insegnamento della lingua inglese. 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità  

di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 
Consip.  

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante affido diretto, per l’acquisizione di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50. 

CONSIDERATA la compatibilità economica degli acquisti derivanti dal presente bando;  
EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare 

 un operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento per il  
 medesimo periodo. 



 
 
 
 
 
 

 

 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto  
 ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta   
 caratteristiche inidonee, superflue o ultronee  

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
 cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 50/2016  

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 
settore di attività concernente i servizi da fornire e dovrà possedere  l’idonea capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale o dovrà avere iscrizione paritetica. 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
di deliberare l’avvio della procedura per acquisizione di servizi per l’erogazione del progetto “Estate 
Insieme al Marconi” e nello specifico per l’attuazione dei moduli di Lingua inglese e segnatamente: 

- La fornitura di Esperti in Lingua inglese per i seguenti 4 moduli: 
o Preparing for B1 (30 ore) 
o Reaching B1 (30 ore) 
o Preparing for B2 (30 ore) 
o Reaching B2 (30 ore) 

 
 
La procedura è prevista e normata dall’art.3, c.2, lett. a), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, ed è  da 
attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del 
principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 
 
A seguito di indagine sul territorio nell’ottica di garantirsi la tempestività e la duttilità nell’erogazione 
dei servizi si procede ad affido diretto all’agenzia formativa Istituto Formazione Franchi s.r.l., Via 
Marconi 128, 50131 – Firenze; P.IVA  04709820486, relativi ai moduli sopradescritti 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 

Art. 3 
 

L’importo massimo stimato dell’affidamento è di € 8400,00 IVA Esente. Gli importi potranno essere 
rimodulati in funzione dell’effettiva necessità delle figure professionali. 
 
 

Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula 
del contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 5 
La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 
del d.lgs n. 50/2016 ; 
Si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 
l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d.lgs n. 50 del 
2016; 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Paolo Cipriani. 
 
          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      Prof. Paolo Cipriani 


	Prot. n. Vedi Segnature    lì, Vedi Segnatura

		2022-01-15T11:04:15+0100
	CIPRIANI PAOLO




